Утверждаю
Глава Аксубаевского муниципального района, _____________К.К.Гилманов
					 			    31.03.2020 года

ПРОТОКОЛ № 1
Очередное заседание Антитеррористической комиссии
Аксубаевского муниципального района

Пгт Аксубаево                                                         от  «27.03.2020 года

Место проведения: большой зал администрации. Время проведения 8.30
Ведет заседание комиссии: глава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, К.К.Гилманов.
Присутствовали: члены Антитеррористической комиссии
в Аксубаевском муниципальном районе согласно списка, члены оперативной группы и приглашенные.

Вел заседание
Гилманов К.К.		Глава Аксубаевского муниципального района
Заместитель председателя комиссии:
Семенов В.А.	заместитель начальника полиции  отдела МВД по РТ по Аксубаевском району
Горбунов А.Ф.		 Руководитель Исполнительного комитета  						Аксубаевского муниципального района
Новрузов Н.Г.	Оперативный  сотрудник отделения Управления Федеральной службы 	безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан в г.Чистополь
Секретарь комиссии:
Крайнова Э.З.		Помощник Главы по вопросам противодействия 					коррупции, секретарь комиссии
Члены комиссии:
Галиев Р.М.		Руководитель аппарата Совета
Ислямов М.И.		Главный врач   ГАУЗ» Аксубаеская ЦРБ»
Зайцева Е.С.		Начальник отдела социальной защиты 							Министерства труда, занятости и социальной защиты в 				РТ в Аксубаевском муниципальном районе
Жаренова Л.В.	 	Руководитель-главный редактор газеты «Сельская 					новь»
Александров С.В. 	заместитель руководителя Исполнительного комитета 				Аксубаевского муниципального района по социальным 				вопросам
Еремеев А.В.		врио начальника ОВО по Нурлатскому району- филиала 				ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан», 				майора полиции.
 Зайцев С.Ю.	начальник МКУ «Отдел образования»

Ибляминов Р.М.	Начальник  102 -ПЧ  ФГКУ  «11 ОФПС по Республики Татарстан»
Канафин Р.К 	начальник отдела по делам молодежи и спорта

Приглашенные: прокурор  района Хиразев Э.Р.,
заместитель главы Загидуллин И.М.,
начальник отдела культуры Тимирясов А.С.

Отсутствуют:.	Нигматзянов Р.Н.	- заместитель руководителя Нурлатского межрайонного следственного отделения следственного управления следственного комитета России по Республике Татарстан
Кворум для проведения заседания антитеррористической комиссии Аксубаевского муниципального района имеется.

На повестке дня следующие вопросы:

1. О состоянии и мерах совершенствования профилактической работы в общеобразовательных учреждениях. И о ходе работы по  паспортизации объектов образования.
Докладчик: Начальник  «Отдела образования» Зайцев С.Ю.
2. О ходе работы по устранению нарушений установленных требований к антитеррористической защищенности Мест массового пребывания людей и потенциальных объектов террористических посягательств и мерах по повышению ее действенности.
Докладчик: Еремеев Александр Владимирович врио начальника Росгвардии по Нурлатскому району
3. Об исполнении протокола заседания АТК района по  проведенной работе о создании комиссию по обследованию паспортизации и категорированию объектов сельских фельдшерско- акушерских пунктов в соответствии законодательством.
Докладчик: главный врач «Аксубаевской ЦРБ»  Ислямов Марсель Ирекович
4. О мерах  по обеспечению занятости  и проведению досуга молодежи. А также о состоянии и мерах профилактической работы с детьми, состоящими на профилактическом учете в КДН.
	Докладчик: Александров С.В. заместитель руководителя Исполкома района по социальным  вопросам.
5.О состоянии и мерах совершенствования профилактической работы, осуществляемой информационно-пропагандистской группой
Докладчик: Канафин Р.К.- начальник отдела молодежи и спорта
Голосовали:
 «за»- 14; против- «0»; воздержались -«0»
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссии муниципального района Решила:

1.По первому вопросу принять к сведению выступление Зайцева С.Ю.

1.1. Начальнику  МКУ «Отдела образования» совместно с руководителями образовательных учреждений:
- в образовательных учреждениях назначить ответственных лиц за информационно-профилактическую работу с учащимися, а также родителями по противодействию терроризма и экстремизма.
	- эффективно использовать возможность педагогических коллективов, психологов по выявлению фактов деструктивного поведения.

		Срок исполнения и предоставления информации: до 20.04.2020г.

-предоставить информацию по мониторингу сети интернет по деструктивным группам проводимых ответственными лицами из числа  лиц педагогического состава (согласно вашему приказу о назначении)

Срок исполнения и предоставления информации: до10.05.2020г.

- доработать вопрос по оснащению оставшиеся образовательные учреждения металлодетекторами и автоматическим определителем номера

			Срок исполнения и предоставления информации: до 1.09.2020г.

2.По первому вопросу принять к сведению выступление Еремеева А.В. принять к сведению.

2.1  Руководителю Исполнительного комитета пгт.Аксубаево Бакирову А.М.
-устранить недостатки по местам массового пребывания людей в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272  «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)",  согласно п.23 «б» выше указанного Постановления.
[bookmark: _GoBack]
		Срок исполнения и предоставления информации: до 1.09.2020г.

	2.3. Ведущему специалисту службы экономической безопасности АО «Тандер» Османову М.К.
- завершить работу по категорированию и паспортизации объекта магазина «Магнит» расположенного на территории пгт. Аксубаево ул. Ленина д.2   в соответствии с Постановлением Правительства РФ  от 19.10.2017  № 1273

Срок исполнения и предоставления информации: до 1.05.2020г.

	2.4. Руководителю Исполнительного комитета Горбунову А.Ф. совместно с начальником МКУ «Отдел образования» Зайцеву С.Ю.
- проработать вопрос  системе передачи тревожных сообщений в подразделение войск национальной гвардии РФ или в систему обеспечения вызова экстренных служб по единому номеру «112»
		Срок исполнения и предоставления информации: до 1.09.2020г.

2.5. Главному врачу ГАУЗ «Аксубаевской ЦРБ» Ислямову М.И
	- предоставить в Антитеррористическую комиссию района перечень объектов здравоохранения расположенных на территории района (ЦРБ,  ФАПы) подлежащих категорированию и паспортизации объектов.

Срок исполнения и предоставления информации: до 20.04.2020г.

 -провести работу по обследованию, категорированию и паспортизации  сельских ФАПов в соответствии с Постановлением РФ  от 13.01.2017 г. № 8  (с учетом изменений и дополнений)
		Срок исполнения и предоставления информации: до 1.06.2020г

2.6. Начальнику Отдела культуры Тимирясову А.С.:
	- устранить недостатки в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 № 176 по РДК  и сельским домам культуры.

Срок исполнения и предоставления информации: до 1.07.2020г

2.7. Неисполнение или нарушение решения, принятого антитеррористической комиссии района  влечен наложение административного штрафа в соответствии со статьей 2.15 Кодекса Республики  Татарстан об административных правонарушениях.

3. По третьему вопросу информацию Ислямова М.И. принять к сведению.

3.1 Главному врачу ГАУЗ «Аксубаеская ЦРБ» Ислямову М.И.
- устранить недостатки по антитеррористической защищенности объектов относящиеся к сфере здравоохранения.
3.2 обеспечить выполнение мероприятий предусмотренных подпунктам 2.5 настоящего протокола и предоставить соответствующую информацию о проведенной работе в указанные сроки.

4. По четвёртому вопросу информацию Александрова С.В. принять к сведению.
4.1   Вовлекать молодежь,  в том числе несовершеннолетних находящихся на профилактическом учете в общественно значимые мероприятия,  акции посвященные памятным датам и знаменательным событиям, участию в конкурсах, спортивных мероприятиях, уделять особое внимание патриотическому, духовно нравственному и культурному воспитанию детей.
4.2. Проводить информационно-просветительные мероприятия для несовершеннолетних, а также их родителей.
4.3.Организовывать круглые столы, форумы,  встречи с молодежью для обсуждения актуальных тем молодежной повестки.
4.4. обеспечить проведение мероприятий, направленных на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также воспитание в духе межнационального и межрелигиозного уважения.
4.5. активизировать работу  сети Интернет, по выявлению деструктивных групп
4.6. проводить профилактические мероприятия с обучающимися по не допущению правонарушений с приглашением представителей правоохранительных органов и религиозных организаций
Ответственные: Зайцев С.Ю., Тимирясов А.С., Канафин Р.К., Абдуллин Ф.М., Ибляминова Д.Р.
Контроль: Александров С.В.
                                              Срок исполнения в течении года
Информацию по данному вопросу предоставить:  до 01.07.2020г.

	5. По пятому вопросу информацию Канафина Р.К. принять к сведению

	5.1. Активизировать работу информационно-пропагандистской группы в соответствии с утвержденным Планом работы информационно-пропагандистской группы на 2020 год.
5.2. на постоянной основе проводить   разъяснительную работу среди населения, в том числе через СМИ, направленной на повышение бдительности, разъяснение их действий при обнаружении подозрительного предмета, а также своевременное информирование правоохранительные органы
Ответственные: члены ИПГ
Срок исполнения в течении года.
Информацию об исполнении Плана работы предоставлять ежеквартально.
							Контроль: Канафин Р.К.
	5.2.  В состав информационно-пропагандистской группы внести изменения и дополнения.
					Срок и исполнения до: 15.04.2020г.
Ответственный:  Канафин Р.К.

6. Неисполнение или нарушение решения, принятого антитеррористической комиссии района  влечен наложение административного штрафа в соответствии со статьей 2.15 Кодекса Республики  Татарстан об административных правонарушениях.

7. Вести контроль за исполнением решения протокола Антитеррористической комиссии района.
							Ответственный: Крайнова Э.З.

	Информацию о принятых мерах данного протокола предоставить  в указанные сроки на имя председателя антитеррористической комиссии Гилманова К.К. через секретаря  антитеррористической комиссии на электронную почту.     (Elmira.Kraynova@tatar.ru)

Секретарь антитеррористической комиссии			Э.З.Крайнова